εἰ φθίτω θάλλων οἷος, ὃς ταῦτ’ ἀκόνδι, ναὶ εἰπεῖ, Φερ
νᾶτ’ ἄγαν. i. Sed Euripides tragœdiarum scriptor, Areopag-
um metuens, proloqui aperte, quid de Diis sentiret, noluit:
verum tamen rationem qua tuto id palam faceret, hanc excogi-
tavit. In quadam fabula Sisyphum inducit hujus opinionis,
quam ipse probaret, auctorem, & ei suffragatur. Nam fuit
tempus, inquit, cum hominum vita esset incomposita, bellui-
na, & viribus omnia transigens. Postea legibus introductis sub-
latam e medio fuisse injustitiam. At enimvero, cum lex foris
quidem injurias arcere valeret, multi autem jus in occulto
violarent; sapiens quidam vir intellectus, nihil magis fore ex usu,
magisque necessarium, quam si falso sermone veritas premere-
tur, ac vulgo persuaderetur aliquem esse Deum, immortali flo-
rentem ævo, qui omnia audiat, omnia inspectet, summoque
consilio administret.

Nunc utrum codicem, Plutarchi an Empirici corru-
ptum dicamus, quando de auctore horum versuum errasse
tales viros incredibile est, non adeo promptum est, ne-
que in proclivi dijudicare, qui fabulam hanc *Euripidis* non
habemus. Hanc enim, ut alias longe plures ejus poëtæ ex-
cellentissimi nobis vetustas invidit. Sed tamen conjecturæ
hic suppetunt graves, quæ nos ducant. Sane quod *Plu-*
tarchus ait poëtam, cum suam de Deo opinionem non
auderet proferre metu Areopagi, abusum ad id Sifyphe
persona, non videtur is metus in tyrannum cadere, qua-
lis fuisse Critias dicitur impotens, sævus, juris humani
oblitus, & Deorum contemptor. Fortasse nec ejusmodi
poëta fuit, cui tam boni versus adscribi possint. Tametsi
scimus *Platonem in Charmide*, de hoc ipso Critia sentire,
ut de homine haud male nato ad poëticam. Ibi enim in
colloquio cum Socrate, hunc in modum de *Charmide* ado-
lescentulo propinquo suo inducitur loquens: Εἴ τοι ναὶ
ἔστι φιλόσοφος γε, ναὶ, ως δοκεῖ, ἀλλοιες τε ναὶ ἔστω πάντη
ποιητικός. i. quippe & amans sapientiæ est, & ut aliis,

ac ipsius etiam videtur, felici ad poetam ingenio. Ad quae verba sic respondet Socrates: Τέτοιοι δέ τοι, οὐδὲν δέ τοι, φίλε Κριτία, πόρρωθεν τὸ καλὸν, ὑμῖν ὑπάρχει απὸ τοῦ Σόλωνοῦ συγγενείας. i. Et hoc ornementum vos, amice Critia, longe a Solone, generis communis fato ducitis. Ubi interim nota illud: Fortes creantur fortibus; & vim sanguinis, etiam ad ingenium, & artium præstantiam. Sed & in Timaeo apertius adhuc eundem Critiam commendat his verbis: Κριτίαν δέ που πάντες οἱ τῆς θεοφράστης γένενδοι ιδιώτην θύντα, ὃν λέγομεν. i. Critiam vero omnes utique hac in urbe, nullius eorum, quae dicimus, esse imperitum scimus. Proclus in commentario ad hunc locum: Οὐ Κριτίας οὐδὲ γενναιας ναι αἰδεῖς φύσεως. οὐ πλεον δέ καὶ φιλοσόφων σηνεσιῶν, καὶ ἐκαλεῖτο ιδιώτης μὴ εἰ φιλοσόφοις, φιλοσόφος δέ εἰ ιδιώταις, ως ηγούμενος φησιν. i. Erat quidem Critias generosa & vehementi indole, nec philosopharum expers disceptationum; sed ita tamen ut idiota inter philosophos, philosophus inter idiotas vocaretur; ut quidem historia testatur. Quod significat hunc quidem non fuisse perfectum in philosophia, sed tamen ingenio aptum, & multæ eruditionis. Præterea non mihi absolum videtur, aliquem nobilem & clarum in civitate poemata & tragœdias scribere, cum Dionysium Syracusarum tyrannum constet id genus studii impensis coluisse, ac fabulis componendis gloriam quaesiisse. Esto. non tamen adduci possum, ut credam vitium esse in libro Plutarchi, cum alibi etiam, puta, in capite 6. ejusdem libri i. de Placitis, cui titulus est, πόθεν ἔννοιαν ἔχον &c. memoratorum versuum aliquot Euripidis nomine citatos videam sic: Οὐθεν καὶ εὐριπίδης φησι, τὸν αἰσερωπὸν ἔρενον σέλας, χρόνον καλὸν ποίκιλμα, τέκτονος σοφεῖ. Qui versus sic apud Empiricum leguntur:

Βροντῆς, τὸν αἰσερωπὸν ἔρενον δέμας
Χρόνος καλὸν ποίκιλμα, &c.

Tum magis profecto Euripidi convenit, quod ait Plutarchus, non ausam metu Areopagi aperire mentem suam

de

de Diis; propterea Sisyphi personam ab eo induetam. Nam & Plato Euripidi objicit in octavo de Republica, quod tyrannis impensius faveret, & tyrannidem laudaret, ita autem scribit: Ήτε τραγῳδία ὥλως σοφὸν δοκεῖ εἶναι, καὶ ὁ Εὐριπίδης διαφέρων ἐν αὐτῇ. τί δὴ, ὅτι καὶ τῷτο πυκνῆς διανοίας ἔχόμενον ἐφθέγξατο· ως ἄρα σοφοὶ τύραννοι εἰσι, τῇ τῶν σοφῶν σημουσίᾳ, καὶ ἔλεγε δηλονότι τούτοις εἶναι τὰς σοφάς εἰς ξύνει. καὶ ως ισόθεοι γέφη, τὴν τυραννίδα ἐγκωμιάζει, καὶ ἔτερα πολλὰ, καὶ οὐτρεὶ, καὶ οἱ ἄλλοι ποιηταί. i. Igitur tragœdia sapiens artificium esse, atque in ea Euripides excellere videtur. Quamobrem? quod & hoc profunda mente cecinit, sapientes tyranos esse sapientum consuetudine, dixitque hos Sapientes esse, qui cum iis conversantur. Quin etiam tyrannidem, tanquam rem divinam, extollit: aliaque permulta hic aliisque poëtæ. Quidni igitur Euripides tyrannis amicus, & Archelao Macedonum regi haud sane admodum laudato, in amoribus, hanc sententiam in ea tragœdia tyrannorum moribus consentaneam protulerit: utpote quibus religio nihil aliud sit, nisi machina theatalis, qualem poëtæ habent in promptu, ad expediendum fabulæ quempiam nodum? cum enim neque religionis respectum habeant, id tamen modis omnibus student, ut, quibus imperant, populi, religioni maxime pareant. Quamobrem mihi probabilius videtur, mutilum esse Empirici librum, quam Plutarchi, nec ea modo, quæ ex Critia citabat, ævo substracta, sed etiam ipsius verba illa, quibus Euripidem eorum versuum auctorem laudabat, antequam versus ipsos poneret. Quo sane factum putandum est, ut iis, qui lacunam non adverterent, iidem versus Critiæ adscribi ac nomine ejus citari ab Empirico videbentur. Hujus admonere hic studiosos visum est, ne quis forte incautior versuum eorum auctorem Critiæ putet; a Plutarcho autem falso esse adscriptos Euripidi, vel contra. Ceterum de lacuna supplenda, spes una in

manuscriptis libris & melioribus quidem iis, quibus haec
nus viri docti usi sunt, si tamen meliores alicubi repe-
rir possunt.

C A P U T. II.

*Callimachi versus de Euemero correcti & explicati.
De hujus & aliorum qui athei dicli sunt, proposito.
Pugnantia M. Tullii & Clementis Alexandrini
loca. An vere à deos fuerit Euemerus. Plutarchi
de eodem insignis locus emendatur, explicatur, il-
lustratur. Quis primus Panchææ & Panchæorum
mentionem fecerit.*

DE Euemero, quod religionem oppugnave-
rit, eorumque in numero habitus sit, qui
nullos esse Deos putaverunt; satis constare
arbitror: vere autem an falso, antequam dis-
sero, Callimachi de ipso versus a Plutarcho
citatos in primo libro de placitis philosophorum cap. 7 in
medium proferre visum est: cum ut nonnulla in iis corru-
pta emendem, tum ut explicem. Quando viri docti, ne-
que eorum sententiam assequi, neque in iis, quæ sunt vi-
tiosa ab integris discernere potuerunt. Qui Plutarchi hunc
locum citantes, ne hoc quidem videre potuerunt, *capitis*
illius septimi lib. 1. titulum mendo non carere. Ita enim
in editis libris legitur, τίς θεός; Atque ibi non de
natura Deorum & quid sit Deus, opiniones tradit Plutar-
chus, sed de quæstione, an Deus existat. *Quod statim*
erba ejus indicant: Εὐοις τῶν φιλοσόφων, παθάπτερ διαγό-
ρας ὁ Μήδιος, καὶ Θεόδωρος ὁ Κυρηναῖος, καὶ Εὐάνθηρ ὁ Τε-
γεάτης, παθόλις φασὶ μὴ εἶναι θεούς. Nonnulli Philosopho-
rum 2